
23 верасня 2023 г. ФІНАНСЫ 13

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ 
ПОВТОРНЫХ ЭЛЕКТРОННЫХ ТОРГОВ

ПО ПРОДАЖЕ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА
Коммунальное консалтинговое унитарное предприятие 

«Витебский областной центр маркетинга» 
извещает о проведении электронных торгов 

№ 2023.Ч.002.00093 по продаже недвижимого имущества 
на электронной торговой площадке ETPVIT.BY, 

по адресу: https://etpvit.by.
Продавец: Открытое акционерное общество «Витебский приборострои-

тельный завод», 210026, г. Витебск, ул. Гагарина, 4, тел. 8 (0212) 36-27-07.
Организатор, Оператор электронной торговой площадки ETPVIT.BY: 

коммунальное консалтинговое унитарное предприятие «Витебский област-
ной центр маркетинга», г. Витебск, проезд Гоголя, 5, тел.: +375 (212) 24-63-12, 
+375 (29) 510-07-63, е-mail: vcm74@mail.ru, https://etpvit.by.

Дата и время проведения повторных торгов: 11.10.2023 в 09.00 (по 
времени на сервере ЭТП ETPVIT.BY).

Лот № 1. Изолированное помещение с инв. № 200/D-141307 площадью 
92,7 кв. м по адресу: Витебская обл., г. Витебск, ул. Гагарина, д. 4-1В, наи-
менование – помещение многофункциональное, назначение – помещение 
многофункциональное. Наличие мест общего пользования. 

Нач. цена: 22 260,00 бел. руб. без учета НДС. Задаток: 2226,00 бел. руб.
Лот № 2. Изолированное помещение с инв. № 200/D-141311 площадью 

41,9 кв. м по адресу: Витебская обл., г. Витебск, ул. Гагарина, д. 4-1Е, наи-
менование – складское помещение, назначение – складское помещение, 
помещение между 1–2 этажами. Наличие мест общего пользования. 

Нач. цена: 20 143,47 бел. руб. без учета НДС. Задаток: 2014,34 бел. руб.
Объекты находятся на земельном участке с кадастровым № 240100000001000497 

площадью 3,9964 га по адресу: Витебская обл., г. Витебск, ул. Гагарина, 4 
(общая долевая аренда).

Электронные торги проводятся в соответствии с Регламентом ор-
ганизации и проведения электронных торгов по продаже имущества и 
имущественных прав на электронной торговой площадке коммунального 
консалтингового унитарного предприятия «Витебский областной центр 
маркетинга» «etpvit.by». 

Для участия в повторных электронных торгах необходимо ознакомить-
ся с Регламентом, зарегистрироваться на ЭТП по электронному адресу https://
etpvit.by, внести задаток и подать документы на участие в торгах согласно 
информации об электронных торгах, размещенной на сайте ЭТП. 

Срок внесения задатка и время окончания приема заявлений с 
прилагаемыми документами: до 16.00 10.10.2023. 

Сумма задатка перечисляется оператору электронных торгов на 
р/с: № BY93MTBK30120001093300066782 ЗАО «МТБанк» г. Минск, БИК 
MTBKBY22, УНП 390477566, код операции 40901. Получатель – ККУП 
«Витебский областной центр маркетинга». 

Условия повторных электронных торгов: Победитель эл. торгов 
(претендент на покупку) обязан: в течение 10 (десяти) раб. дней с даты 
проведения электронных торгов возместить затраты на организацию и 
проведение электронных торгов, расходы Продавца на проведение неза-
висимой оценки и независимой экспертизы внутренней оценки, и оплатить 
услуги Оператора ЭТП согласно прейскуранту, размещенному на сайте ЭТП; 
подписать договор купли-продажи предмета электронных торгов в течение 
11 (одиннадцати) рабочих дней со дня проведения электронных торгов, 
оплатить предмет электронных торгов в порядке и сроки, установленные 
договором купли-продажи, оплатить НДС в размере 20 % сверх цены про-
дажи предмета электронных торгов. 

Расходы Продавца на проведение независимой оценки и на проведение 
независимой экспертизы внутренней оценки по каждому лоту составляют 
638,64 бел. руб. с НДС. 

С подробной информацией о предмете электронных торгов, порядке 
участия и оформления документов для участия в электронных торгах можно 
ознакомиться на сайте ЭТП ETPVIT.BY, по электронному адресу: https://
etpvit.by, в разделе: «недвижимое имущество». Организатор электронных 
торгов имеет право отказаться от проведения электронных торгов в любое 
время, но не позднее чем за три календарных дня до наступления даты 
их проведения. 

Ознакомиться с предметом электронных торгов можно в рабочие дни 
по предварительному согласованию с Продавцом по тел.: Позняк Светлана 
Георгиевна, +375 (33) 317 50 00.

ООО «СпецРеализация» 
объявляет о проведении вторых 

повторных открытых торгов 
в форме аукциона по продаже имущества 

ликвидируемого юридического лица – 

ИООО «Туртэсс Трэвел» 
(УНП 191046008, г. Минск, ул. Евфросиньи Полоцкой, д. 5, оф. 98).

Дата и время проведения торгов: 04 октября 2023 года. 
Начало – 10.00. Заявки принимаются с 23 сентября 2023 года по 

02 октября 2023 года.
Место проведения торгов: Минск, просп. Победителей, 31-1, 

конференц-зал ОАО «Гостиница Планета».
Организатор торгов: ООО «СпецРеализация» (УНП 691842036, 

Минская обл., Минский р-н, Новодворский с/с, д. Большое Стиклево,    
д. 40, корп. 2, пом. 23, каб. 23-5), тел. 8 (029) 684-71-76. 

Продавец: ИООО «Туртэсс Трэвел» (УНП 191046008) в лице 
ликвидатора – директора ООО «Юридическое агентство «Клевер-
Консалт» Колыско А.А.

Шаг торгов – 5 %. Задаток – 2 %. Подробная информация об 
имуществе, условиях торгов и порядке проведения размещена на 
Интеренет-сайте http://www.specrealization.by. Контактный телефон для 
осмотра лота в рабочее время (с 9.00 до 17.00) +375296847176.

Сведения о предыдущих торгах: РИУ «Издательский дом «Звяз-
да», номер газеты 240 (29862) за 07.12.2022. РИУ «Издательский дом 
«Звязда», номер газеты 1 (29881) за 04.01.2023. РИУ «Издательский 
дом «Звязда», номер газеты 144 (30024) за 28.07.2023

ИНФОРМАЦИЯ 
О ПРОВЕДЕНИИ ПОВТОРНЫХ ЭЛЕКТРОННЫХ ТОРГОВ 

Организатор 
электронных 

торгов

ЗАО «Центр промышленной оценки», 
г. Минск, ул. Мележа, 5/2, пом. 1703

Продавец
УП «НАЦИОНАЛЬНЫЕ СПОРТИВНЫЕ ЛОТЕРЕИ», 

г. Минск, пр-т Независимости, 49, пом. 25, 
тел. +375 29 607 75 72

Оператор 
ЭТП

ООО «ИПМ-Консалт оценка», 
г. Минск, ул. Мележа, 5/2, пом. 1703. 

Адрес ЭТП: www.ipmtorgi.by

Предмет электронных торгов: 

Прицеп фургон КУПАВА 8132 51, 
№ кузова Y3H81325150035773, 2005 г. в., р/зн. М3566А, 

по адресу: г. Минск, пр-т Независимости, 49. 

Начальная цена с НДС – 2 800,00 бел. руб. (снижена на 60 %). 
Шаг электронных торгов составляет 5 % от начальной цены 

предмета электронных торгов

Задаток для участия в электронных торгах перечисляется на р/счет 
BY47 BELB 3012 0028 5000 3022 6000 в ОАО «Банк БелВЭБ» (BYN), 
БИК BELBBY2X. Получатель платежа – ЗАО «Центр промышленной 
оценки». УНП 191 021 390

Дата и время начала и окончания электронных торгов: 
с 11.00 до 11.10 10.10.2023. 

Торги продлеваются на 10 минут с момента подачи ставки в случае, 
если ставка поступила менее, чем за 10 минут до окончания торгов

Дата и время окончания приема заявок: заявки на участие в 
электронных торгах принимаются на ЭТП «ИПМ-Торги» по адресу 
www.ipmtorgi.by по 09.10.2023 до 17.00

Извещение о проведении электронных торгов опубликовано 
на сайте Государственного комитета по имуществу РБ 

(http://gki.gov.by) 22.09.2023 г.

Контактные телефоны: +375 (17) 280-36-37; +375 (44) 704-92-06. 
E-mail: auction@cpo.by

• ОРГАНИЗАЦИЯ АУКЦИОНОВ
• ОЦЕНКА ВСЕХ ВИДОВ ИМУЩЕСТВА

(Заканчэнне. 

Пачатак на 1-й стар.)

Ня змен насць ве лі чы ні ры зы кі ў ве-

рас ні азна чае, што сіс тэм на знач ныя 

бан кі не па вы ша лі стаў кі па крэ ды тах 

у жніў ні, і ства рае пе рад умо вы для 

та го, каб гэ тыя стаў кі за ста ва лі ся 

ня змен ны мі і ў ве рас ні. Але гэ та не-

аба вяз ко ва ад бу дзец ца, бо Нац банк 

мо жа змя ніць стаў ку рэ фі нан са ван ня. 

Па куль гэ та не ад бы ло ся.

Ві да воч на, што на зні жэн ні ста вак 

па крэ ды тах ста ноў ча ад бі ла ся за па-

во лен не га да вой ін фля цыі. Да та го ж у 

апош ні ме сяц ле та і зу сім бы ла за фік-

са ва на дэ фля цыя: ін дэкс спа жы вец кіх 

цэн на та ва ры і па слу гі ў Бе ла ру сі ў 

жніў ні ў па раў на нні з лі пе нем зні зіў ся 

на 0,3 %, кан ста та ва лі ў Бел ста це.

Акра мя та го, у пер шым паў год дзі 

2023-га Нац банк 6 ра зоў па ні жаў стаў-

ку рэ фі нан са ван ня. У Но вы год Бе-

ла русь ус ту пі ла з крэ дыт най стаў кай 

12 % га да вых, з 28 чэр ве ня і да гэ та га 

дня пас ля чар го ва га пе ра гля ду яна 

тры ма ец ца на ўзроў ні 9,5 % га да вых.

Срод кі на жыл лё і не толь кі
Са мы па пу ляр ны крэ дыт ад ад на го 

з Бан каў — «Іпа тэ ка Экс прэс» на на-

быц цё жы ло га па мяш кан ня. 

Ён вы да ец ца тэр мі нам да 20 

га доў пад 14,4 % га да вых. 

Ці мо жа це вы атры маць та кі 

крэ дыт? У бан ку па ве да мі лі, 

што пас ля па да чы за яў кі на 

крэ дыт да пры няц ця ра шэн-

ня пра хо дзіць не больш за 

адзін пра цоў ны дзень. Тут 

ёсць не ад но «але», — гэ та 

ўмо вы крэ ды та ван ня, па тра-

ба ван ні да за яў ні ка і не аб-

ход ныя да ку мен ты.

Па мер та ко га крэ ды ту прак тыч на аб-

ме жа ва ны толь кі крэ ды та здоль нас цю 

атры маль ні ка гэ тых гро шай. Па та кіх 

крэ ды тах стаў ка амаль што ня змен ная. 

У да ку мен це яна пра пі са ная як стаў ка 

рэ фі нан са ван ня плюс 4,9 %. Змя ні ла ся 

стаў ка рэ фі нан са ван ня — вы ста лі пла-

ціць менш (ці больш, як па шан цуе).

Крэ дыт аба вяз ко ва вы да ец ца пад 

за клад (іпа тэ ку) та го жыл ля, пад якое 

ён пры цяг ва ец ца. Спо саб вы да чы крэ-

ды ту — без на яў ны пе ра лік на ра хун кі 

трэ ціх асоб, якія пра да юць да дзе ныя 

ква тэ ры. Крэ ды ты вы да юц ца дзея-

здоль ным гра ма дзя нам на шай кра і ны 

аль бо за меж ні кам, але якія па ста ян-

на жы вуць у рэс пуб лі цы і ма юць тут 

па ста ян ны да ход. Тым лю дзям, якія 

да сяг ну лі пен сі ён на га ўзрос ту, крэ дыт 

так са ма да дуць, але з умо вай. Аба вяз-

ко ва трэ ба бу дзе знай сці па ру чы це ляў 

з лі ку чле наў сям'і, бліз кіх сва я коў, якія 

не пен сі я не ры. Коль касць па ру чы це-

ляў пад ліч ва ец ца асоб на — зы хо дзя-

чы з па ме ру ся рэд ня ме сяч на га да хо ду 

ад пра цоў най дзей нас ці апош ніх за 

апош нія тры ме ся цы.

Не аб ход ныя да ку мен ты — паш парт 

і да вед ка аб ся рэд ня ме сяч ным да хо дзе 

за тры апош нія ме ся цы. Тэр мін дзе ян-

ня та кіх да ве дак — 30 дзён пас ля іх 

вы да чы. Трэ ба так са ма зго да за яў ні ка 

на прад стаў лен не крэ дыт най спра ва-

зда чы з крэ дыт на га рэ гіст ра і зго да на 

ад крыц цё ін фар ма цыі ў рэ сур сах МУС. 

Апош ні мі аба вяз ко вы мі да ку мен та мі 

бу дзе да га вор куп лі-про да жу не ру хо-

май ма ё мас ці і вы піс ка з Адзі на га дзяр-

жаў на га рэ гіст ра не ру хо май ма ё мас ці, 

пра воў на яго і здзе лак з ім аб ад сут-

нас ці аб ця жа ран ня пра ва мі трэ ціх асоб 

і арыш таў на прад мет за кла ду. І яшчэ. 

У да га во ры куп лі-про да жу, пра та ко-

ле аб вы ні ку пуб ліч ных тар гоў па він ны 

быць пра ду гле джа ны тэр мі ны кан чат-

ко ва га раз лі ку па да га во ры.

Гэ ты фі нан са вы ін сты тут, што дае 

крэдыт, па ве да міў, што з дру го га тыд ня 

ве рас ня ён зні зіў стаў кі па крэ дыт ных да-

га во рах на фі нан са ван не не ру хо мас ці, 

за клю ча ных да 31 мая 2022 го да ўключ-

на, у якіх ука за на стаў ка рэ фі нан са ван ня 

На цы я наль на га бан ка ў па ме ры 9,25 % 

га да вых. Ця пер па крэ дыт ных да га во-

рах на куп лю або бу даў ніц тва жыл ля з 

фік са ва най або змен най стаў кай трэ ба 

бу дзе пла ціць да 14,56 % га да вых, а 

па крэ дыт ных да га во рах на да крэ ды-

 та ван не на быц ця або бу даў ніц тва жыл-

ля з дзяр жаў най пад трым кай — да 

13,25 % га да вых.

Між ін шым крэ ды та ван нем па куп-

кі і бу даў ніц тва не ру хо мас ці зай ма ец -

ца не толь кі адзін най буй ней шы банк 

кра і ны. Лі та раль на дня мі мно гія ка-

мер цый ныя бан кі для пра дук ту «Парт-

нёр скае крэ ды та ван не не ру хо мас ці» 

да да лі ва ры янт з но вы мі за бу доў-

шчы ка мі. Ён пра ду гледж вае стаў кі 

ў па ме ры да 6 % га да вых у пер шыя 

13 ме ся цаў і 14,5 % га да вых у на ступ ны 

пе ры яд. У гэ тым вы пад ку вы атрым лі-

ва е це крэ дыт, ка лі зга джа е це ся з цэ-

на вай па лі ты кай за бу доў шчы ка.

Ка рыс ныя па ра ды
Да за клю чэн ня крэ дыт на га да га-

во ра банк аба вя за ны даць вам у пісь-

мо вым вы гля дзе пад под піс звест кі аб 

умо вах крэ ды та ван ня, фор ма і змест 

якіх з'яў ля юц ца ўні фі ка ва ны мі. Гэ тая 

ін фар ма цыя да ец ца бяс плат на, а яе 

пад пі сан не не з'яў ля ец ца за клю чэн-

нем крэ дыт на га да га во ра і ні да чо га 

вас не аба вяз вае.

Чы та ем усё, асаб лі ва дроб ны 

шрыфт. У лю бым крэ дыт ным да га во-

ры па він ны пры сут ні чаць на ступ ныя 

ўмо вы: су ма крэ ды ту, тэр мін крэ ды ту, 

па ра дак вы да чы і вяр тан ня крэ ды ту, 

па мер пра цэн таў за ка ры стан не крэ ды-

там, па ра дак іх вы пла ты, ад каз насць 

крэ ды та даў ца і крэ ды та атры маль ні ка 

за не вы ка нан не або не на леж нае вы ка-

нан не аба вя за цель стваў па крэ дыт най 

да мо ве, штраф ныя пра цэн ты за ней-

кія дзе ян ні або бяз дзей насць. Ад каз на 

стаў це ся да за клю чэн ня крэ дыт на га 

да га во ра і па мя тай це: пад пі саў шы яго, 

вы зга джа е це ся з усі мі пра пі са ны мі 

ўмо ва мі і пры ма е це на ся бе аба вя за-

цель ствы па іх вы ка нан ні.

Аплач ва ем свое ча со ва. Пунк ту аль-

насць да па мо жа па збег нуць штра фаў 

і пе няў за пра тэр мі ноў ку. Ад каз на па-

стаў це ся да па га шэн ня крэ ды ту, каб 

па збег нуць праб лем з бан кам і са пса-

ва най крэ дыт най гіс то рыі. Да рэ чы, 

крэ дыт на спа жы вец кія па трэ бы крэ-

ды та атры маль нік мае пра ва вяр нуць 

да тэр мі но ва, без апа вя шчэн ня бан ка. 

Пры гэ тым не аб ход на вы пла ціць пра-

цэн ты за фак тыч ны тэр мін ка ры стан-

ня крэ ды там.

Пра вер це, ці са праў ды пра па но ва 

вы гад ная. Бан кі, шы ро ка рэ кла му ю чы 

свае па слу гі, за пар і по бач згад ва юць 

аб ніз кіх пра цэн тах і вы гад ных умо вах 

без пе ра пла ты. Не заў сё ды вар та ве-

рыць та кой рэ кла ме. Не са ром це ся 

за да ваць пы тан ні ме не джа ру.

Звяр ні це ўва гу на свой зар плат ны 

банк. Бан кі пра па ну юць да дат ко выя 

льго ты, ка лі клі ент атрым лі вае за ра-

бот ную пла ту на карт ку да дзе на га 

бан ка. Вы свет лі це па мер і па ра дак 

уня сен ня мі ні маль най су мы да тэр мі-

но ва га па га шэн ня крэ ды ту. У вы пад-

ку з'яў лен ня да дат ко вых сва бод ных 

срод каў вы змо жа це зні зіць ба зу за-

па зы ча нас ці па крэ ды це і тым са мым 

па мен шыць пра цэнт пе ра пла ты па ім. 

Але тут іс нуе пэў ная асаб лі васць: бан-

кі, як пра ві ла, ро бяць ніж нюю мя жу 

су мы да тэр мі но ва га пла ця жу.

Не вы кід вай це да га вор пас ля па га-

шэн ня крэ ды ту. На ват ка лі вы вы пла-

ці лі крэ дыт цал кам, пе ра ка най це ся ў 

бан ку, што ў іх больш ня ма да вас прэ-

тэн зій. Гэ та трэ ба зра біць аба вяз ко ва! 

Так са ма пе ра ка най це ся, што вы пла ці-

лі ўсю су му стра хоў кі, ка лі бра лі і яе.

Як не тра піць 
на «ву ду» мах ля роў?

Ашу кан цы пра цяг ва юць пад ман-

ваць бе ла ру саў, пры му ша ю чы іх 

афарм ляць крэ ды ты. І гэ тыя сум ныя 

гіс то рыі пра цяг ва юць ад бы вац ца па 

ўсёй кра і не. Зла мыс ні кі тэ ле фа ну-

юць нам, прад стаў ля ю чы ся ра бот ні-

ка мі бан каў або су пра цоў ні ка мі пра ва -

ахоў ных ор га наў, і з да па мо гай хлус-

ні аль бо па гроз вы му ша юць іх браць 

бан каў скія крэ ды ты. Пры чым крэ ды-

ты афарм ля юц ца на імя са міх гра ма-

дзян — вось у чым бя да.

Тэх ніч на зра біць гэ та маг чы ма, па-

коль кі ашу кан цы праз ві рус ныя пра гра-

мы атрым лі ва юць до ступ да тэ ле фо наў 

бе ла ру саў, іх ра хун каў і бан каў скіх кар-

так. У шэ ра гу вы пад каў гра ма дзя не 

бес пя рэч на вы кон ва юць усе ін струк цыі 

зла мыс ні каў, у тым лі ку са мі ідуць у 

банк для афарм лен ня ўсіх па пер.

Ад ну жы хар ку ашу кан цы на ват уцяг-

ну лі ўдзель ні чаць у «спец апе ра цыі». 

Жан чы ну пе ра ка на лі, што для да па-

мо гі ў зло ве зла чын цаў ёй трэ ба ўзяць 

крэ дыт на сваё імя. Вы раз на вы кон ва-

ю чы чу жыя ін струк цыі, яна 

пай шла ў ад дзя лен не бан ка 

і ўзя ла ў крэ дыт 10 ты сяч 

руб лёў. Ка лі банк за лі чыў ёй 

гэ тыя гро шы на кар ту, жан-

чы на пе ра вя ла іх на ра ху нак, 

па ка за ны зла чын ца мі.

Ка лі вы ду ма е це, што 

па доб ная гіс то рыя не мо жа 

зда рыц ца з ва мі ці ва шы мі 

сва я ка мі, вы глы бо ка па-

мы ля е це ся. Ашу кан цы — 

вы дат ныя ма ні пу ля та ры з 

вы дат ным ве дан нем ча ла ве чай псі-

ха ло гіі. І ім скла да на су праць ста яць, 

асаб лі ва ка лі яны, зга ва рыў шы ся, 

зла джа на ціс нуць цэ лы мі гру па мі на 

да вер лі вых па жы лых лю дзей, якія жы-

вуць у адзі но це.

Ча сам зла чын цы га дзі на мі ўтрым-

лі ва юць бе ла ру саў на лі ніі, а са мі «пе-

ра мо вы» доў жац ца па не каль кі дзён, 

па куль ашу кан цы не атры ма юць тое, 

што ім трэ ба.

Да па маг чы лю дзям у ба раць бе з 

ашу кан ца мі вы ра шы лі і са мі бан кі. 

Мно гія фі нан са выя струк ту ры раз мяс-

ці лі ін фар ма цыю аб тым, што з дру гой 

па ло вы ве рас ня ў мэ тах аба ро ны ад 

мах ля роў для пра дук ту «Крэ дыт ная 

кар та» ўвод зяц ца но выя ўмо вы: пас-

ля афарм лен ня крэ ды ту срод кі мож на 

бу дзе атры маць толь кі на на ступ ны 

пра цоў ны дзень — не ра ней чым праз 

24 га дзі ны. Та кім чы нам, у пад ма ну тых 

клі ен таў бу дзе час аду мац ца і вый сці 

з-пад кант ро лю хвац кіх лю дзей.

Ка лі сён ня гро шай ня ма
Ка лі па ней кіх пры чы нах гра ма дзя-

нін не мо жа пла ціць па крэ ды це, з яго 

бо ку бы ло б ня пра віль на ду маць, што 

банк пра гэ та за бу дзе. Перш за ўсё, 

вар та звяр нуц ца ў фі нан са вую ўста-

но ву і пісь мо ва рас тлу ма чыць, што 

зда ры ла ся і ча му пла ціць па крэ ды це 

свое ча со ва вы па куль не мо жа це. Да 

ліс та вар та пры клас ці да ку мен ты, якія 

па цвяр джа юць ва шу ча со вую не пла-

це жаз доль насць. Гэ та мо гуць быць 

ко пія пра цоў най кніж кі з ад зна кай аб 

зваль нен ні або да вед ка аб ста не зда-

роўя, ка лі яно сур' ёз на па гор шы ла ся 

і па цяг ну ла за са бой вя лі кія вы дат кі 

на ле кі.

Як пра ві ла, банк ідзе на су страч і 

пра па нуе ва ры ян ты дзе ян няў. Маг чы-

ма, праб ле ма вы ра ша ец ца прос тым 

змя нен нем тэр мі наў па пла ця жы або 

змя нен нем умоў крэ ды та ван ня. Акра-

мя та го, ёсць маг чы масць звяр нуц ца ў 

ін шы банк з прось бай, гру ба ка жу чы, 

вы даць крэ дыт на вы пла ту крэ ды ту — 

зра біць рэ фі нан са ван не. Сут насць у 

тым, што дру гі банк па га сіць за па зы-

ча насць клі ен та ў пер шым і пра па нуе 

яму но выя ўмо вы крэ ды та ван ня.

Сяр гей КУР КАЧ.

Даў гі на ка рысць

Фота Віктара ІВАНЧЫКАВА.


